
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – UNICENTRO  

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA 

SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

KENNITHY KURPEL 

 

 

 

 

 

PÓS TRATAMENTO DE EFLUENTES DA INDÚSTRIA DE PANIFICAÇÃO E 

CONFEITARIA POR WETLANDS CONSTRUÍDAS CONSIDERANDO 

DIFERENTES TEMPOS DE DETENÇÃO HIDRÁULICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IRATI 

2021 



 
 

KENNITHY KURPEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PÓS TRATAMENTO DE EFLUENTES DA INDÚSTRIA DE PANIFICAÇÃO E 

CONFEITARIA POR WETLANDS CONSTRUÍDAS CONSIDERANDO 

DIFERENTES TEMPOS DE DETENÇÃO HIDRÁULICA 

 

 

Dissertação apresentada como requisito parcial à obtenção 
[...]
DBO 59,0 

DQO 63,5 

Fonte: Adaptado de Machado (2017). 

 

 Como pode ser avaliado na Tabela 05, em consideração somente aos 

parâmetros de DBO e DQO, os melhores níveis de eficiência se dão nos sistemas de 

fluxo horizontal subsuperficial e no fluxo vertical. 

Em análise, os principais mecanismos responsáveis pela remoção de 

nitrogênio em WC são: nitrificação-desnitrificação, sedimentação de nitrogênio 

orgânico, assimilação por plantas, assimilação por microrganismos e a volatilização 

da amônia (Sezerino, 2006; Vymazal e Kroepfelová, 2008). 

 

3.5.4 Dimensionamento de Wetlands Construídas  

 

 As características dos leitos submersos vegetados, não se assemelham a 

sistemas alagados naturais, pelo fato de não apresentar água livre na superfície, 

sendo que os leitos possuem pedras, cascalhos ou areia, onde dão condições para o 

crescimento de plantas aquáticas no meio (VON SPERLING et al., 2009). 

 O escoamento nos leitos ficando abaixo da superfície, o líquido fica em 

contado com as raízes e os rizomas das plantas, onde ocorre o desenvolvimento do 

biofilme bacteriano, sendo que gênero das plantas utilizadas são: Typha, Juncos, 

Scirpus, Carex e Phragmites, entre outras. Indica-se que altura total do leito seja entre 

0,4 e 0,6 metros, e o perfil de escoamento da água no do leito fique entre 0,3 e 0,5 

metros (VON SPERLING et al., 2009). 



45 

 

 O meio de suporte deve apresentar granulometria suficiente que permita o 

escoamento continuado dos efluentes, onde as wetlands construídas destinados a 

tratamento de efluentes de tanques sépticos os requisitos de área situam-se em torno 

de 2,0 a 6,0 m²/habitante, e para efluentes de reatores anaeróbios, entre 1,0 e 4,0 

m²/habitante (VON SPERLING et al., 2009). 

No livro da série de Tratamento Biológico de Águas Residuárias, no Capitulo 

07 “Tratamento Zonas Úmidas”, pelo Grupo de Trabalho da IWA sobre Integração do 

Uso de Zonas Úmidas de Tratamento do ano de 2017, composto por vários autores, 

dentre eles Marcos Von Sperling, os mesmos fazem uma comparação dos requisitos 

específicos da área de tratamento em relação ao Equivalente Populacional (EP) com 

tecnologias selecionadas para tratamento secundário de águas residuais domésticas, 

assim, obtem dados de necessidade de área em equivalente populacional para cada 

tecnologia evidenciada. Na tabela 06, relacionan-se as tecnologias para tratamento 

com os requisitos de área em m²/EP.  

 
Tabela 06 - Necessidade de área de tecnologias de tratamento de águas residuais selecionadas 

para tratamento secundário para climas quentes a temperados. 

Tecnologia de tratamento Requesito de área de tratamento (m²/EP) 

Lagoa Facultativa 2,0 – 6,0 

Lagoa anaeróbia + facultativa  1,2 – 3,0 

Reator UASB 0,03 – 0,10 

Lodo Ativado SBR 0,12 – 0,30 

Filtro Biológico 0,15 – 0,40 

WCFH 3,0 – 10,0 

WCFV 1,2 – 5,0 

WCFV Sistema Frances 2,0 – 2,5 

Fonte: Von Sperling et al., (2009), Hoffmann et al., (2011), Kadlec e Wallace (2009), Molle et al., (2005). 

 

Ocorre diversas formas de dimensionamento de WC, sendo que alguns 

modelos podem ser empregados para este fim, como: I – cinética de primeira ordem 

aplicada a reatores pistão; II – relação de área per capita; III – carregamento orgânico 

superficial e taxa hidráulica aplicados e IV – taxa de transferência de oxigênio 

(BRASIL, 2018). 

O Manual de Sistemas de Wetlands Construídas para o Tratamento de 

Esgotos Sanitários: implantação, operação e manutenção, desenvolvido por discentes 

e docentes vinculados ao Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia 

Ambiental da Universidade Federal do ABC (PPG-CTA/ UFABC), Universidade de 



46 

 

São Paulo (USP) e também Superintendente de Gestão Ambiental da Companhia de 

Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), financiado pela Fundação 

Nacional de Saúde (FUNASA), traz um passo a passo em relação ao 

dimensionamento de Wetlands Construídas, conforme apresentado no Quadro 02. 

 

Quadro 02 - Passos para dimensionamento de um WC 

Passo Descrição Fórmula Observação 

01 

Escolher o tipo de WC mais indicado para 
o tratamento desejado, ou seja, optar pela 

WC que potencialize a remoção do(s) 
principal(is) poluente(s); 

  

02 

Caracterizar físico-quimicamente o esgoto 
a ser tratado, determinando a 

concentração afluente (que chega ao 
sistema) do principal poluente 

a ser removido; 

  

03 

Definir a eficiência de remoção e/ou a 
concentração final desejada para o 
principal poluente que se pretende 

remover. 

  

04 
Determinar a vazão média a ser tratada, 

em função da contribuição per capita e da 
população atendida. 

  

05 
Calcular a porosidade do leito com base na 

porosidade do material suporte.  
𝑃 =  

𝑉𝑡  . 𝑉𝑠

𝑉𝑡
 

P = Porosidade do Leito (%) 

𝑉𝑡 = Volume útil total do leito (m³) 

𝑉𝑠 = Volume de sólidos 
presentes no leito (m³) 
 

06 

Determinar o coeficiente de decaimento do 

poluente (𝐾𝑡), que representa o 
comportamento da remoção do poluente 
ou contaminante em função da influência 

causada pela temperatura 
e pelo tempo. 

𝐾𝑡 =  𝐾20(𝜃)(𝑇−20) 

𝐾20 (*) = constante de 

decaimento a 20ºC (𝑑−1); 

𝜃 = Coeficiente de temperatura 
T = Temperatura da wetland 
construída (ºC) 

07 
Definir a altura da coluna do fluido (nível 

do esgoto).  
 

A United States Environmental 
Protection Agency (USEPA) 
recomenda operar sistemas de 
wetlands construídas com o 
nível de 0,5 m. 

08 Calcular a área superficial (𝐴𝑠), 𝐴𝑠 =  
𝑄𝑚𝑒𝑑 . 𝑙𝑛

(
𝐶𝑎
𝐶𝑒

)

𝐾𝑡  . ℎ . 𝑝
 

𝐴𝑠: Área superficial do leito 
(m²); 

𝑄𝑚𝑒𝑑: Vazão média através do 
leito (m³/d); 

𝐶𝑎: Concentração do poluente 
no afluente - concentração de 
entrada (mg/L); 

𝐶𝑒: Concentração do poluente 
no efluente - concentração de 
saída (mg/L); 

𝐾𝑡: Coeficiente de decaimento 
do poluente (d-1); 
h: Altura do nível do esgoto (m);  
p: Porosidade do leito (%). 

09 

Com base na área superficial (As) 
calculada, deve-se 

determinar as dimensões (largura e 
comprimento) do leito. 

 

Recomenda-se que o 
comprimento seja 
consideravelmente maior que a 
largura do leito, a fim de garantir 
o modelo de fluxo em pistão. 

10 
Cálculo do tempo de detenção hidráulica 
(TDH), a qual expressa a razão entre as 

𝑇𝐷𝐻 =  
𝑙 .  𝑐 .  ℎ .  𝑝

𝑄𝑚𝑒𝑑
 

TDH: Tempo de detenção 
hidráulica (d); 
l: Largura do leito (m); 



47 

 

características da wetland construída e a 
vazão média do efluente. 

c: Comprimento do leito (m); 
h: Altura do nível do esgoto (m); 
p: Porosidade do leito, em 
número decimal;  
Qméd: Vazão média através do 
leito (m³/d) 

11 

Escolher a espécie de macrófita mais 
adequada levando-se em consideração os 
aspectos físico-químicos do efluente a ser 

tratado. 

 

 

Fonte: Manual de Sistemas de Wetlands Construídas para o Tratamento de Esgotos Sanitários, 2018. 
(*) Os valores da constante 𝐾20 e do coeficiente de temperatura (θ) dependem do poluente a ser 
removido.  
 

Na Tabela 07 estão apresentados os principais valores encontrados para K20 

e θ para wetlands construídas de fluxos superficial (WCFS) e subsuperficial (WCFSS). 

 

Tabela 07 - Valores para a constante de decaimento e coeficiente de temperatura para sistemas 
de WCFS e WCFSS de acordo com o poluente a ser removido. 

Tipo de 

WC 
Poluente 

Temperatura 

(ºC) 

Constante de 

decaimento 𝑲𝟐𝟎 

(𝒅−𝟏); 

Coeficiente de 

temperatura 

WCFS 

𝐷𝐵𝑂5,20 

20 

0,678 1,06 

Nitrogênio Amoniacal (𝑁𝐻4) 0,2187 1,048 

Nitrato (𝑁𝑂3) 1,000 1,15 

WCFSS 

𝐷𝐵𝑂5,20 1,104 1,06 

Nitrogênio Amoniacal (𝑁𝐻4) 0,2187 1,048 

Nitrato (𝑁𝑂3) 1,000 1,15 

Fonte: Kadlec; Wallace (2008); Wang et al. (2010); Crites et al. (2014) 

 
Assim, como observado em função das boas eficiências esperadas, bem 

como de uma operação e conservação eficientes em caso de implantação, os SAC’s 

são um tratamento viável. Além disso, para aplicação em sistemas maiores 

demonstram maiores economias em escala significativa, o que ratifica uma 

interessante proposta para tratamento de esgoto e/ou efluente industrial de forma 

sustentável. 

 

 

 

 

 



48 

 

4.0 MATERIAIS E MÉTODOS  

 

 

A pesquisa foi desenvolvida no Departamento de Engenharia Ambiental da 

Universidade Estadual do Centro-Oeste, Campus de Irati/PR e as análises 

laboratoriais foram realizadas no Laboratório de Saneamento Ambiental e Qualidade 

da Água do Departamento de Engenharia Ambiental da mesma Instituição.  

Para execução, as atividades foram separadas em duas fases. A primeira com 

a caracterização do efluente bruto, construção das unidades piloto dos SAC’s e 

período para estabilização do leito. Na segunda fase, procedeu-se a aplicação dos 

efluentes líquidos nos leitos piloto e posterior coletado efluente final para avaliação da 

eficiência de remoção de parâmetros específicos conforme os períodos de detenção 

hidráulica pré-estipulados.  

 

 

4.1 Primeira Fase 

 

4.1.1 Caracterização do Efluente Bruto 

 

O efluente utilizado foi coletado na Estação de Tratamento de Efluentes líquidos 

de uma indústria do ramo de panificação e confeitaria localizado no Município de 

Chopinzinho e transportado até o Laboratório da UNICENTRO. As matérias-primas 

utilizadas pela indústria são: água, farinha de trigo, sal, açúcar, fermento biológico, 

queijo, polvilho azedo, ovos pasteurizados, óleo de soja. Os efluentes líquidos gerados 

são da higienização e limpeza dos utensílios, mesas, recipientes, com eventuais 

sobras dos produtos utilizados. Ocorre uma geração de 1,7 m³/hora de efluentes 

líquidos, com uma jornada de trabalho de 20 horas diárias, e são tratados em ETE 

(Estação de Tratamento de Efluentes) própria.  

Foram praticadas coletas em dois pontos específicos dentre as fases de 

tratamento, na saída do Reator Anaeróbio III - Coleta 01 e após Lagoa de aeração - 

Coleta 02, realizando assim os ensaios para avaliação dos parâmetros, para 

caraterização do efluente bruto. Na figura 08 é apresentado o fluxograma da ETE da 

indústria com indicação dos pontos de coleta. 

 



49 

 

Figura 08 - Fluxograma da Estação de Tratamento de Efluentes em estudo e locais de coleta. 

 

Fonte: O autor (2021). 

 

O efluente bruto para tratamento nas WC foi caracterizado seguindo as 

metodologias padrão descritas no Standard Methods for the Examination of Wate rand 

Wastewater (APHA, 2017), apresentados na Tabela 08, sendo que após a coleta 

manteve as amostras refrigeradas entre 1ºC e 4º Celsius até encaminhamento junto 

ao laboratório da UNICENTRO, Campus de Irati, por um tempo de 5 horas.   

 

Tabela 08 - Parâmetros Físico-químicos analisados e método utilizado. 

Parâmetro Método 

Cor verdadeira (uH) 2120C 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) 5220C 

Fósforo Total (PT) 4500-P E 

Turbidez (NTU) 2130 B 

Nitrogênio Amoniacal (NH4
+) 4500 NH3 

Nitrito (NO2
-) 4500 NO2 

Fonte: O autor (2021). 

 

Efluente bruto

Decantador Primário

Equalização

Reator Anaeróbio I

Reator Anaeróbio II

Reator Anaeróbio III

Homogeinização

Lodos ativados

Decantador Secundário

Lagoa de Polimento (Lagoa 
Plantada)

Calha Parshall

Efluente final

Corpo hídrico

Coleta 01 

Coleta 02 

Descarte 

de lodo 

Leito de 

Secagem 



50 

 

Para melhor compreensão dos locais de coleta, é demonstrado no fluxograma 

da ETE (Figura 8) da indústria geradora dos efluentes líquidos utilizados, com 

indicação dos pontos de coleta. As coletas foram realizadas conforme o cronograma 

de atividades, entre período de tratamento nos leitos pilotos e análises laboratoriais 

para avaliação da eficiência de remoção.   

 

4.1.2 Construção das Unidades Piloto 

 

As unidades experimentais foram constituídas por quatro leitos horizontais em 

escala piloto instalados em paralelo. Os leitos foram construídos a partir de bombonas 

de PEAD de 200 Litros, serradas transversalmente ficando cada calha com o volume 

útil aproximado de 100 L. Cada unidade apresenta seção transversal semicircular com 

raio interno aproximado de 0,31 metros e comprimento de 0,90 metros.  

No Quadro 03, demonstram-se as fases de construção dos leitos. 

 

Quadro 03 - Fotos da sequência de montagem dos leitos. 

 

 
Fonte: O autor (2021). 

 

Foto 01 Foto 02 

Foto 03 Foto 04 



51 

 

Utilizou-se bombonas de 60 litros para realizar a distribuição do efluente nos 

leitos de Wetlands, interligadas por canos de meia polegada (25 mm). Como meio de 

suporte foi utilizado brita ¾ (espessura da pedra entre 25 a 50 mm) ao fundo, com 

cerca de 15 cm de altura e pedrisco (com espessura entre 4,8 a 9,5 mm) com 10 cm 

de altura. Ainda utilizou manta Bidim geotêxtil na tubulação de saída para que o meio 

de suporte não obstruísse o cano de remoção do efluente do leito. Para facilitar o 

escoamento, empregou-se uma declividade média de 0,5% sobre o solo base das 

unidades experimentais, evidenciando que buscou que os leitos atendessem as 

especificações de leitos de fluxo subsuperficial de escoamento horizontal. 

Como objetivo do experimento foi em avaliar a eficiência de remoção em 

diferentes tempos de detenção hidráulica de parâmetros específicos, não realizou 

cálculo de dimensionamento para os leitos, ressaltando que, para estudos futuros 

poderá ser utilizado a espessura do material suporte, a área dos leitos e o volume de 

efluentes tratados junto a unidade piloto para formular regra de dimensionamento para 

o efluente utilizado.   

Ao final do período de detenção hidráulica, o efluente líquido não aproveitado, 

era direcionado para outro depósito de 60 litros e dado destinação final de forma 

adequada. 

 

4.1.3 Estabilização do Material Suporte 

 

Com objetivo de gerar condições para o desenvolvimento de microrganismos 

no material suporte, biofilme, procedeu-se o lançamento do efluente direto nos leitos, 

atribuindo tempo de detenção hidráulica aleatório, por um período de 30 dias. 

O biofilme pode ser definido como um conjunto de microrganismos e de 

produtos extracelulares que se aderem sobre um suporte sólido, formando uma 

camada volumosa e espessa, com uma estrutura externa não totalmente regular e 

uniforme (PHILIPPI et al., 1999).  

Em evidencia, de acordo com Philippi e Sezerino (2004), as bactérias crescem 

nas raízes submersas e caules das plantas aquáticas e são as principais responsáveis 

pelo tratamento biológico de efluentes por desempenhar três funções básicas: a 

oxidação da matéria carbonácea, a nitrificação e a desnitrificação. Sendo assim, são 

os microrganismos presentes no biofilme que irão promover as ações de depuração 

dos efluentes nos leitos de WC. 



52 

 

4.1.4 Implantação das macrófitas  

 

Após período de estabilização do material suporte com emprego de dosagens 

de efluentes, procedeu-se a aplicação de mudas de macrófitas aquáticas, utilizando 

Juncus effusus (Junco) e Syngonium podophyllum (Singonio). As mudas foram 

dispostas conforme a característica do efluente a ser tratado e analisado, ou seja, dois 

leitos, um com singonio e outro com junco para efluente do reator anaeróbio, e outros 

dois leitos, um terceiro com singonio e um quarto leito com junco para efluente da 

lagoa aerada. No Quadro 04, demonstra-se a disposição das mudas nos leitos 

conforme o efluente a ser analisado. 

Procurou-se selecionar mudas que apresentassem raízes bem desenvolvidas, 

variando altura das folhas e caules entre 20 a 30 centímetro. Para as mudas de junco, 

foi realizado a poda das folhas a fim de deixar tamanho uniforme das mesmas. 

No quadro 04 é demonstrado a disposição das mudas de junco e singonio e o 

tipo de efluente líquido por leito.  

 
Quadro 04 - Indicação do efluente conforme disposição das Macrófitas utilizadas.

 
 Fonte: O autor (2021). 

 

O monitoramento das mudas implantadas nos leitos ocorreu por um período de 

90 dias, com inclusão de efluente para averiguar a adaptabilidade das mesmas, e 

ainda, evidenciar se o efluente traria complicações no desenvolvimento das mesmas. 

Com adição do efluente no período determinado, avaliou um ótimo desenvolvimento 